Injuria fit duōbus modis, aut *vi* aut *fraude*.

Несправедливость причиняется двумя способами: или насилием, или обманом.

Magno loquor cum dolore.

Говорю с великой скорбью.

Предложения для чтения и перевода

Прочтайте и переведите предложения, выпишите словарные формы и сделайте грамматический разбор каждого слова, выделите обороты.

1. Crescentem pecuniam sequitur cura. 2. Ipse mihi gratulātus sum. 3. Multa audī, loquēre pauca! 4. Non progrēdi est regrēdi. 5. Oblīti privatōrum publicā curāte. 6. Poētae nascuntur, oratōres fiunt. 7. Praeteritum tempus nunquam revertītur. 8. Sentiēbam me senem fieri. 9. Ut arbitrātur, ita loquitur. 10. Fata sunt, quae di fantur. 11. Homo ebriātus somno sanāri solet. 12. Juvēnes plura loquuntur, senes — utiliōra. 13. Persae urbe Atheniensium potīti sunt. 14. Vincēre scis, victoriā uti nescis. 15. Agrippīna turdum habuit, imitantem sermōnes homīnum. 16. Apes regem suum sequuntur, quocumque it. 17. Belgae ab extrēmis finībus Galliae oriuntur. 18. Datis beneficiis plus, quam acceptis, gaude. 19. Gaudeo tibi jucundas esse meas litteras. 20. Homo totiens morītur, quotiens amittit suos.

21. Imitāre me, quem tu semper laudavisti. 22. Miror te ad me nihil scribēre. 23. Multōrum ocūli te non sentientem speculabuntur. 24. Natūram si sequēmur ducem, nunquam aberrabīmus. 25. Non semper similes parentībus libēri nascuntur. 26. Pauci sciunt rebus secundis bene uti. 27. Socii Iasōnis non cunctantes naves concenderunt. 28. Urbe ardente, ingens tumultus ortus est. 29. Vidēbar somniāre me ego esse mortuum. 30. Apud vetēres Romānos ex agricōlis fiēbant magistrātūs. 31. Athēnis paupēres laborantes nemo tutabātur, nemo consolabātur. 32. Caesar suos equītes hostium cornua aggrēdi jussit. 33. Concordiā parvae res crescent, discordiā maxīmae dilabuntur. 34. Crastīno die, oriente sole, redīte in aciem. 35. Dulce et decōrum est pro patriā mori. 36. Malus miles est, qui imperatōrem gemens sequītur. 37. Nemo tam pauper morītur, quam natus est. 38. Nemo inter serpentes et scorpiōnes secūrus ingredītur. 39. Pisistrātus professus est se popūli amīcum esse. 40. Post pugnam Marathoniam Themistōcles munēre ducis fungebātur. 41. Vos mihi testes estis me verum loqui. 42. Alcibiādes Athēnas victas Lacedaemoniis servīre non potērat pati. 43. Catilīna ausus est consultātum vi et armis petere. 44. Damnāri quemquam, inaudītā causā, aequitātis ratio non patītur. 45. Duōbus modis, aut fraude aut vi, fit injuria. 46. Epicūrus ego arbitror anīmos hominū maximis errorībus liberavisse. 47. Galli Mercurium ad mercatūras habēre vim maximam arbitrabantur. 48. Olim in urbe Athēnis nobīles dominabantur, paupēres opprimebantur. 49. Poēma — loquens pictūra, pictūra — tacītum poēma debent esse. 50. Quidquid est natum, morītur; quidquid morītur, natum erat. 51. Quod tibi fiēri non vis, noli facere altēri. 52. Sermōne eo debēmus uti, qui innātus est nobis. 53. Solo se cotidie alīquid addiscentem dicit senem fiēri. 54. Suebi frigidissīmis locis quoque in flaviis lavāri solēbant. 55. Trojāni, portā clausā, pericūlum sibi imminēre non arbitrabantur. 56. Agesilaus neque pictam, neque fictam imaginem suam passus est. 57. Agrum parartūri ante omnia intuēri debent aquam et viam. 58. Argonautis ad Colchos proficiscentībus, multi homīnes in portum convenērunt. 59. Britanni se postridie obsīdes frumentumque missūros esse pollicīti sunt. 60. Legionībus in hibernacūla deductis, Caesar in Italiam profectus est. 61. Medīci nunquam aegris dicunt illo morbo eos esse moritūros. 62. Quam multa passus est Ulixes in suo errōre diuturno. 63. Tibi policeor me omnes res urbānas diligentissīme descriptūrum esse. 64. Volusēnus, perspectis omnībus regionībus, quinto die ad Caesārem revertītur. 65. Aristīdes nunquam mentiebātur, nemīni assentiebātur, nisi viris bonis et probis. 66. Aurelio Cottā et Manlio Torquāto consulībus, Horatius poēta natus est. 67. Catilīna urbem Romam incendio a se delētum iri minātus est. 68. Jugurtha oppīdum circumsēdit, turribus et machīnis omnium genērum expugnāre aggredītur. 69. Professus est amīcus se ad colloquium postēro die ventūrum esse. 70. Tum Catilīna policebātur tabūlas novas, proscriptiōnem locupletium, magistrātus, sacerdotia, rapīnas. 71. Virtūtem clarōrum virōrum non solum admirāri, sed etiam imitāri debēmus. 72. «Ut arbitrātur, ita loquītur» idem est, quod: «ut putat, ita dicit». 73. Anīmi voluptātes et dolōres saepe e corpōris voluptatībus et dolorībus nascuntur. 74. Bello Helvetiōrum confecto, princīpes totīus fere Galliae ad Caesārem gratulātum convenērunt. 75. Conjuratōres jam tum non consulībus modo, sed plerisque senatorībus perniciem machinabantur. 76. Egressū ex urbe, Catilīna, libērā rem publicam metu, in exsiliū proficiscere. 77. In eun-

dem portum, ex quo egressi erāmus, magnā tempestāte coacti, confugīmus. 78. Jam tum, illis temporībus, fortius boni pro libertāte loquebantur, quam pugnābant. 79. Notum est in seminībus vim eārum inesse, quae ex iis nascuntur. 80. Popūlus Romānus partim suo proprio, partim commūni omnium homīnum jure utebātur. 81. Proelium erat anceps; summā vi et duces hortabantur et milites pugnābant. 82. Thales, unus e sapientībus Graecōrum, omnia ex aquā orta esse docēbat. 83. Aestāte terra florībus, herbis et fronde arbōrum vestīta est, hiēme — tantum ni- ve. 84. Frustra Trojāni alii telis se defendēre conāti sunt, alii clementiam hostium imploravērunt. 85. Galli transalpīni, qui in Italiam transmigrāre conāti erant, a romānis propulsāti sunt. 86. Gentes alīquae Galliae transalpīnae, locis superiorībus occupātis, itinēre exercītum Caesāris prohibēre conantur. 87. Per exploratōres Cae-sar certior factus est tres partes copiārum Helvetiōrum flumen transisse. 88. Poēta Romānus Vergilius Brundisii, Sentio Saturnīno et Lucretio Cinna consulībus, mor-tuus est. 89. Si dormis, expergiscere; si stas, ingredēre; si ingredēris, curre; si curis, advōlā. 90. Proelio trans Rheno nuntiāto, Suebi, qui trans ripas Rheni venērant, domum reverti coepērunt. 91. Argonautae suā sponte usque ad extrēmum orientem navigāre ausi sunt neque longitudīne itinēris deterrebantur. 92. Cari sunt parentes, cari libēri, propinqui, familiāres, sed omnium caritāte patria una complexa est. 93. Galli, qui in periculōsis proeliis versabantur, se pro victimis homīnes interfectūros esse deis pollicebantur. 94. Iason, vellēre aureo rapto, ad socios reversus se beneficio deōrum pericūla effugisse gavīsus est. 95. Iason, Minervā juvante, navem solvēre et cursum ad fines Colchōrum dirigēre cunctātus non est. 96. Caesar littēris Labiēni fiēbat certior omnes Belgas contra popūlum Romānum conjurāre obsidesque inter se dare. 97. Eloquentia in omni libēro popūlo, maximēque in pacātis tranquillisque civitatībus, semper floruit semperque domināta est. 98. Druīdes, Gallōrum sacerdōtes, in omnībus rebus publicis privatisque, praeter pertinentes ad suam disciplīnam, Graecis utuntur littēris. 99. Pace non modo ei, quibus natūra sensum dedit, sed etiam tecta atque agri gaudēre mihi videntur. 100. Marius se brevi tempōre Jugurtham aut vivum, aut mortuum in potestātem popūli Romāni redactūrum esse pollicītus est. 101. Helvetii, victis relictis, jam per fines Sequanōrum copias suas traduxērant et in Haeduōrum fines pervenērant eorumque agros populabantur. 102. Ut magistratībus leges, ita popūlo prae-sunt magistratūs, verēque dici potest magistratūm legem esse loquentem, legem autem mutum magistratūm. 103. Omnia nomīna, quibus Latīna utītur eloquentia, quinque declinationībus flectuntur, quae ex ordīne nominabantur: declinatio prima, secun-da, tertia, quarta, quinta. 104. Imperātor legātis hostium: «Si itērum, — inquit, — mecum congrēdi vultis, ego parātus sum pugnāre; si pacem habēre mavultis, abjicīte arma!». 105. Ante portas est bellum: si inde non pellētur, jam intra moenia erit, et arcem et Capitolium scandet et in domos vestras vos persequētur. 106. Omnībus constitūtis rebus, Caesar tertia fere vigilia in Britanniam naves solvit equitesque in ulteriōrem portum prōgrēdi et naves concendēre et se sequi jussit. 107. Vergilius Maro, poēta Romānos, in pago, qui Andes dicītur, haud procul a Mantuā, Pompejo et Crasso consulībus, anno septuagesīmo ante aeram nostram na-tus est. 108. Legātis, qui ex insūla Samo missi erant et longā oratiōne auxilium rogavērant, Lacedaemonii respondērunt: «Initium oratiōnis oblīti sumus, finem non